
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 1875 – 10 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 3742/2020 

 
 

Súmula: “Atualiza autorizado a abertura 
excepcional dos estabelecimentos 
comerciais do Município de Jacarezinho, 
nos dias 1, 2 e 9 de maio de 2020”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO que em data de 11 de março de 2020, a 
Organização Mundial da Saúde (OMS) declarou que a COVID-19, 
nova doença causada pelo Coronavírus, é uma pandemia;  
CONSIDERANDO que a nova doença já se espalhou pelo mundo, 
atingindo os cinco continentes, e que vem aumentando 
exponencialmente o número de pessoas contaminadas pela COVID-
19 no Brasil;  
CONSIDERANDO que é dever da Administração Municipal adotar 
estratégias e formular políticas públicas voltadas a combater 
situações emergenciais que envolvam a saúde pública; 
CONSIDERANDO a Lei Federal no 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, 
que estabeleceu a quarentena como forma de enfrentamento da 
emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do COVID-19 responsável pelo surto de 2019;  
CONSIDERANDO a Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, do 
Ministério da Saúde, que “Dispõe sobre a regulamentação e 
operacionalização do disposto na Lei Federal no 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020, que estabelece as medidas para enfrentamento 
da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do COVID-19 no Brasil”;  
CONSIDERANDO que medidas devem ser adotadas para que não 
haja a circulação do vírus em nosso município, tendo em vista os 
riscos advindos da ocorrência de epidemia e os graves riscos à saúde 
pública;  
CONSIDERANDO que Ministério da Saúde decretou no dia 
20/03/2020 Estado de Transmissão Comunitária do coronavírus - 
COVID-19 em todo território nacional; 
CONSIDERANDO que o momento atual é complexo, carecendo de 
um esforço conjunto entre Poder Público e iniciativa privada na 
gestão e adoção das medidas necessárias que a situação demanda, 
bem como o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e 
contenção de riscos de contaminação pelo COVID-19, e agravos à 
saúde pública;  
CONSIDERANDO as normas estabelecidas no Decreto Estadual nº 
4.317, de 21 de março de 2020, com as alterações realizadas pelo 
Decreto Estadual nº 4.318/2020 e pelo Decreto Estadual nº 4.388, 
de 30 de Março de 2020;  
CONSIDERANDO as normas estabelecidas no Decreto Federal nº 
10.282, de 20 de março de 2020;  
CONSIDERANDO a imediata necessidade de manutenção da 
economia, pleno emprego e bem-estar social cumulado com o 
direito fundamental à saúde, à luz dos postulados da razoabilidade e 
proporcionalidade, todos com previsão constitucional;  

CONSIDERANDO então, a implantação gradativa do retorno de 
atividades comerciais em nosso Município, desde que adotados 
critérios rigorosos de proteção sanitária, somada à efetiva e 
ostensiva fiscalização a ser realizada por parte do Poder Público 
Municipal;  

 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica autorizado a abertura excepcional dos 
estabelecimentos comerciais do Município de Jacarezinho – Pr, nos 
dias 2 e 9 de maio de 2020, no horário das 9:00 às 13:00 horas, 
respeitadas todas as normas de prevenção e combate ao COVID-19 
quanto a higiene, controle de acesso, utilização de máscaras já 
previstas nos Decretos Municipais  
nº 7329/2020. 
Art. 2º. Fica autorizado a abertura no dia 01 de maio de 2020 apenas 
dos serviços e atividades consideradas ESSENCIAIS, assim definidas 
pelo artigo 3º. do Decreto Municipal nº 7277/2020, respeitadas 
todas as normas de prevenção e combate ao COVID-19 quanto a 
higiene, controle de acesso, utilização de máscaras, horário de 
funcionamento. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 30 de abril de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 1875 – 10 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 3740/2020 

 
 

Súmula: “Flexibilização abertura Igrejas e 
estabelecimentos religiosos”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO que em data de 11 de março de 2020, a 
Organização Mundial da Saúde (OMS) declarou que a COVID-19, 
nova doença causada pelo Coronavírus, é uma pandemia;  
CONSIDERANDO que é dever da Administração Municipal adotar 
estratégias e formular políticas públicas voltadas a combater 
situações emergenciais que envolvam a saúde pública;  
CONSIDERANDO a Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, do 
Ministério da Saúde, que “Dispõe sobre a regulamentação e 
operacionalização do disposto na Lei Federal no 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020, que estabelece as medidas para enfrentamento 
da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do COVID-19 no Brasil”;  
CONSIDERANDO que medidas devem ser adotadas para que não 
haja a circulação do vírus em nosso município, tendo em vista os 
riscos advindos da ocorrência de epidemia e os graves riscos à saúde 
pública;  
CONSIDERANDO que Ministério da Saúde decretou no dia 
20/03/2020 Estado de Transmissão Comunitária do coronavírus - 
COVID-19 em todo território nacional;  
CONSIDERANDO o que já foi determinado nos Decretos Municipais 
nºs 7277/2020, 7320/2020, 7329/2020; 
CONSIDERANDO que o momento atual é complexo, carecendo de 
um esforço conjunto entre Poder Público e iniciativa privada na 
gestão e adoção das medidas necessárias que a situação demanda, 
bem como o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e 
contenção de riscos de contaminação pelo COVID-19, e agravos à 
saúde pública; 
CONSIDERANDO as normas estabelecidas no Decreto Estadual nº 
4.230, de 16 de março de 2020, com as alterações e 
complementações realizadas pelo Decreto nº 4.317, de 21 de março 
de 2020, pelo Decreto Estadual nº 4.318/2020 e pelo Decreto 
Estadual nº 4.388, de 30 de março de 2020, indicando em seu artigo 
3º. a suspensão de eventos abertos ao público, de qualquer 
natureza, com aglomeração acima de 50 (cinqüenta) pessoas;  
CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução nº 
338/2020 da Secretaria Estadual de Saúde – SESA;  
CONSIDERANDO as normas estabelecidas no Decreto Federal nº 
10.282, de 20 de março de 2020;  
CONSIDERANDO a proposição nº 00001.2020 da OEPJ ORDEM 
ECLESIÁSTICA DE PASTORES DE JACAREZINHO;  
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 4230/20 que prevê a 
proibição de eventos acima de 50 (cinqüenta) pessoas; 
CONSIDERANDO O inciso VI do artigo 5º da Constituição; 
DECRETA: 
Art. 1º. As IGREJAS e estabelecimentos RELIGIOSOS poderão 
permanecer em atividade, inclusive com a realização de cultos e 

missas, recomendando a manutenção das atividades de 
atendimento individualizados ou de forma remota, desde que 
obedeçam os seguintes requisitos: 
I – manter o ambiente ventilado;  
II – manter controle de acesso das pessoas que queiram participar 
dos cultos, missas, orações e outras atividades de cunho religioso, 
sendo permitido, no máximo, 50 pessoas no local, contando-se 
todos os colaboradores, funcionários, agentes, ministros, pastores, 
padres e comunidade religiosa;  
III – permitir apenas a entrada de pessoas utilizando-se de máscaras;  
III - fornecer aos seus colaboradores e funcionários máscaras, 
autorizando-se a utilização de máscara de pano, conforme Decreto 
Municipal nº 7329/2020 e álcool em gel ou álcool 70% (setenta por 
cento), estimulando ainda a adoção de outras práticas de 
higienização seja pelos seus colaboradores, funcionários ou 
comunidade religiosa;  
IV - fornecer álcool em gel ou álcool 70% (setenta por cento) na 
entrada do estabelecimento e em pontos específicos dentro do 
ambiente de oração acessível à todas as pessoas que venham a 
participar dos cultos, missas, orações e outras atividades de cunho 
religioso;  
V – manter o afastamento entre as cadeiras e bancos em, no mínimo, 
2 metros;  
VI – manter os banheiros constantemente higienizados e dispor de 
sabonete líquido, papel toalha, papel higiênico e lixeiras com pedal;  
VII – estabelecer que cada culto, missa ou outra atividade de cunho 
religioso seja realizada no período máximo de 1(uma) hora, 
evitando-se o encontro entre as pessoas que estejam saindo do 
ambiente com as pessoas que participarão da próxima atividade 
religiosa;  
VIII – é vedado o comparecimento ao estabelecimento e a prática de 
atividades presenciais por crianças (até 12 anos) e idosos (à partir 
dos 60 anos); 
IX – é vedado o atendimento de pessoas que estejam apresentando 
sintomas como: coriza, tosse, febre, mal-estar devendo existir a 
orientação para que a pessoa com os sintomas descritos procure 
atendimento médico;  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
vigorará enquanto durar o estado de emergência nacional pela 
epidemia do COVID-19, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 30 de abril de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 1875 – 10 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 3741/2020 

 
 

Súmula: “ACADEMIAS, CENTROS DE 
GINÁSTICA, NATAÇÃO, PILATES e similares”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO que em data de 11 de março de 2020, a 
Organização Mundial da Saúde (OMS) declarou que a COVID-19, 
nova doença causada pelo Coronavírus, é uma pandemia;  
CONSIDERANDO que a nova doença já se espalhou pelo mundo, 
atingindo os cinco continentes, e que vem aumentando 
exponencialmente o número de pessoas contaminadas pela COVID-
19 no Brasil;  
CONSIDERANDO que é dever da Administração Municipal adotar 
estratégias e formular políticas públicas voltadas a combater 
situações emergenciais que envolvam a saúde pública; 
CONSIDERANDO a Lei Federal no 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, 
que estabeleceu a quarentena como forma de enfrentamento da 
emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do COVID-19 responsável pelo surto de 2019;  
CONSIDERANDO a Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, do 
Ministério da Saúde, que “Dispõe sobre a regulamentação e 
operacionalização do disposto na Lei Federal no 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020, que estabelece as medidas para enfrentamento 
da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do COVID-19 no Brasil”;  
CONSIDERANDO que medidas devem ser adotadas para que não 
haja a circulação do vírus em nosso município, tendo em vista os 
riscos advindos da ocorrência de epidemia e os graves riscos à saúde 
pública;  
CONSIDERANDO que Ministério da Saúde decretou no dia 
20/03/2020 Estado de Transmissão Comunitária do coronavírus - 
COVID-19 em todo território nacional; 
CONSIDERANDO que o momento atual é complexo, carecendo de 
um esforço conjunto entre Poder Público e iniciativa privada na 
gestão e adoção das medidas necessárias que a situação demanda, 
bem como o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e 
contenção de riscos de contaminação pelo COVID-19, e agravos à 
saúde pública;  
CONSIDERANDO as normas estabelecidas no Decreto Estadual nº 
4.317, de 21 de março de 2020, com as alterações realizadas pelo 
Decreto Estadual nº 4.318/2020 e pelo Decreto Estadual nº 4.388, 
de 30 de Março de 2020;  
CONSIDERANDO as normas estabelecidas no Decreto Federal nº 
10.282, de 20 de março de 2020;  
CONSIDERANDO a imediata necessidade de manutenção da 
economia, pleno emprego e bem-estar social cumulado com o 
direito fundamental à saúde, à luz dos postulados da razoabilidade e 
proporcionalidade, todos com previsão constitucional;  
CONSIDERANDO então, a implantação gradativa do retorno de 
atividades comerciais em nosso Município, desde que adotados 
critérios rigorosos de proteção sanitária, somada à efetiva e 

ostensiva fiscalização a ser realizada por parte do Poder Público 
Municipal;  
CONSIDERANDO especificamente os conhecidos benefícios das 
atividades físicas, sobretudo para o aumento da imunidade, e sua 
essencialidade para a manutenção da Saúde Física e Mental; 
CONSIDERANDO a existência de diversos estabelecimentos 
destinados a atividades físicas com alvará vigente neste Município, 
sendo notório ramo de atividade gerador de empregos e renda, além 
dos benefícios à saúde física e mental já indicados;  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica autorizado o retorno das atividades das ACADEMIAS, 
CENTROS DE GINÁSTICA, NATAÇÃO, PILATES e similares, observando 
obrigatoriamente as determinações: 
I – permitir apenas a entrada de pessoas utilizando-se de máscaras 
sejam sejam funcionários, colaboradores, alunos etc., inclusive para 
o exercício de atividades de musculação e aeróbica, entre outras, 
ainda que sejam realizadas em ambientes externos;  
II – é vedada a realização de atividades que gerem contato físico 
entre os praticantes ou entre estes e os professores/instrutores; 
III – é vedado o compartilhamento de aparelhos, instrumentos, 
pesos etc., sem prévia e rigorosa higienização, mediante utilização 
de álcool 70%, hipoclorito de sódio (solução de 50 ml de água 
sanitária para 01(um) litro de água) ou produto destinado para 
tanto;  
IV – os treinamentos deverão ser personalizados, mediante 
agendamento, sendo limitada a entrada e permanência 
concomitante de, no máximo, 10% (dez por cento) da capacidade de 
pessoas calculada de acordo com a legislação e prevenção e 
combate a incêndios e desastres, para os estabelecimentos 
abrangidos por este Decreto, observado, ainda, o limite máximo de 
até 15 (quinze) pessoas; 
V – as aulas/sessões de treino deverão ter duração máxima de 45 
(quarenta e cinco) minutos, sendo que os 15 (quinze) minutos 
remanescentes deverão ser destinados à completa higienização do 
estabelecimento para preparar a próxima aula/atividade, mediante 
utilização de álcool 70%, hipoclorito de sódio (solução de 50ml de 
água sanitária para 01(um) litro de água) ou produto destinado para 
tanto;  
VI – Recomenda-se ser destinado horário específico para atividades 
de idosos, respeitando-se as demais regras indicadas neste Decreto, 
de modo que não tenham contato com outros grupos, sendo 
absolutamente recomendável que deem preferência para a 
realização de atividades em casa, por meio de 
instrução/acompanhamento remoto;  
VII – os aparelhos destinados às atividades aeróbicas (esteiras, 
bicicletas, elípticos etc.) deverão ter distanciamento mínimo de 03 
(três) metros entre si e dos demais aparelhos; 
VIII – ficam vedadas as aulas experimentais e diárias de pessoas que 
não sejam residentes e domiciliadas no Município de Jacarezinho;  
X – é obrigatório a utilização de álcool 70% em gel ou líquido pelos 
frequentadores, para fins de higienização constante, desde a 
entrada do estabelecimento até o manuseio de instrumentos, 
toques no chão, paredes, aparelhos etc;  

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 1875 – 10 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

XI – é vedado o atendimento de pessoas que estejam apresentando 
sintomas como: coriza, tosse, febre, mal-estar devendo existir a 
orientação para que a pessoa com os sintomas descritos procure 
atendimento médico;  
XII – É proibido o compartilhamento de instrumentos e objetos entre 
os frequentadores, sendo expressamente vedado o revezamento no 
mesmo aparelho ou objetos, devendo a troca ser realizada apenas 
ao final de cada série e mediante absoluta e rigorosa higienização do 
aparelho, peso, anilha, banco etc., por meio de álcool 70%, 
hipoclorito de sódio (solução de 50ml de água sanitária para 01(um) 
litro de água) ou produto destinado para tanto;  
XIII – Na entrada do estabelecimento deverá ser fornecido álcool 
70% em gel ou líquido para os frequentadores que adentrarem no 
estabelecimento, além da necessidade de existência de tapete 
umidificado com hipoclorito de sódio (solução de 50ml de água 
sanitária para 01(um) litro de água) para limpeza dos sapatos, que 
será obrigatória para adentrar ao estabelecimento; 
 XIV – é proibida a permanência de pessoas que não estejam 
realizando as atividades ou fornecendo os treinamentos, antes, 
durante ou depois destes;  
XV – após cada série e/ou troca de alunos é expressamente 
obrigatória a rigorosa e completa higienização do aparelho, pesos, 
anilhas, bancos etc., por meio de álcool 70%, hipoclorito de sódio ou 
produto destinado para tanto, preferencialmente com lenços ou 
toalhas de papel;  
XVI – é vedada a utilização de aparelho celular pelos frequentadores 
que manuseiem os instrumentos, aparelhos etc., no interior do 
estabelecimento, por ter grande potencial de contaminação;  
XVII - é proibido o uso de bebedouros com água por pressão, 
devendo cada aluno ser responsável por trazer a sua garrafa d ́água, 
sendo esta de uso individual e intransferível;  
XVIII - é vedado consumo de alimentos no interior do 
estabelecimento; 
 XIX - é proibida a troca de roupas no local (o aluno deverá chegar ao 
local adequadamente trajado e preparado para a atividade física), 
bem como não será permitido que o aluno tome banho após o treino 
dentro do estabelecimento; 
 XX – dispor de sabonete líquido, papel toalha, papel higiênico e 
lixeiras com pedal nos banheiros; 
XXI – intensificar a higienização dos banheiros e sanitários sendo que 
o funcionário responsável deverá utilizar luva de borracha exclusiva, 
avental, calça comprida, máscaras e sapato fechado;  
Art. 2º. Fica autorizado que as atividades das academias, centros de 
ginástica, ballet, dança, natação, pilates e similares sejam realizadas 
das 06:00 às 12:00 e das 16:00 às 20:00 horas, independente da 
previsão constante dos alvarás de funcionamento.  
Art. 3º. As academias dos clubes de lazer e/ou recreação devem 
permanecer com as atividades suspensas, dada a ausência de 
profissional responsável para o cumprimento das normas 
estabelecidas neste Decreto, dificuldade de fiscalização e alto risco 
de contágio entre os frequentadores.  
Art. 4º. O não cumprimento das medidas acima ensejarão 
responsabilização de acordo com as penas estabelecidas no artigo 
9º do decreto Municipal nº 7277/2020, 

Art. 5º. As determinações desse decreto poderão ser revistas a 
qualquer tempo, tornando-se mais rígidas, de acordo com as novas 
determinações do Governo Estadual e/ou Federal. 
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
mantendo-se as disposições dos Decretos Municipais 
nºs.7277/2020, 7329/2020, no que não forem conflitantes. 
 Art. 7º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
vigorará enquanto durar o estado de emergência nacional pela 
epidemia do COVID-19, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 30 de abril de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 1875 – 10 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 46 

 
 

CONCURSO PÚBLICO n. 001/2016 
 

O Prefeito do Município de Jacarezinho, no uso de suas atribuições 
legais, com vistas à nomeação de 02 (dois) Professores para 
preenchimento de vagas existentes no Quadro do Magistério Público 
Municipal, CONVOCA os candidatos classificados no concurso 
público n. 001/2016, conforme quadro abaixo, com expectativa de 
nomeação para excedente, caso haja desistência dos convocados: 
 

ÁREA DE ATUAÇÃO CONVOCADOS CONTRATAÇÃO 

Ensino Fundamental e/ou 
Educação Infantil 

 61° e 62° 02 

 

Os candidatos deverão comparecer no Departamento Geral de 
Recursos Humanos, até o dia 14 de maio de 2020, às 09h, munidos 
dos seguintes documentos: 

 01 foto 3x4 recente. 

 Carteira de Identidade (cópia e original); 

 Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF) (cópia e 
original); 

 Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (original); 

 Cartão do PIS/PASEP (cópia e original); 

 Título eleitoral e comprovante das quitações eleitorais (cópia e 
original); 

 Comprovante de residência (cópia e original); 

 Certidão de nascimento, se for solteiro (cópia e original); 

 Certidão de casamento ou Declaração de União Estável, conforme 
o caso (cópia e original); 

 Certidão de casamento com averbação de óbito, se viúvo (cópia e 
original); 

 Comprovante das obrigações militares, se do sexo masculino (cópia 
e original); 

 Certidão de nascimento e CPF dos filhos menores de 21 anos, 
quando for o caso (cópia e original); 

 Cartão de vacina e declaração de matrícula dos filhos de 07 a 14 
anos; 

 Certidão de antecedentes criminais expedida por cartório criminal; 

 Exame de tipagem sanguínea e fator Rh; 

 Documento que comprove a conclusão da escolaridade exigida 
para o emprego, conforme estabelecido no Edital do Concurso 
(cópia e original); 

 Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, 
conforme previsto na Lei n° 8.429 de 02 de junho de 1992; 

 Declaração do convocado de não ter sido demitido por justa causa 
do serviço público; 

 Declaração do convocado de que não está aposentado em 
decorrência de cargo, função ou emprego público, de acordo com o 
previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da Constituição 
Federal, alterados pelas Emendas Constitucionais n. 19 e 20; 

 Declaração do convocado de que não está em exercício de cargo 
público, de acordo com o previsto no inciso XVI e XVII do art. 37 da 

Constituição Federal, alterados pelas Emendas Constitucionais n. 19 
e 20; 
Os candidatos também deverão comparecer ao Departamento Geral 
de Recursos Humanos, no dia 14 de maio de 2020, às 10h, para 
agendamento dos exames médicos necessários. 
A escolha de vagas de que trata o presente Edital, dar-se-á: 
No dia 15 de maio de 2020 – sexta-feira, às 09:00.  
Local: Secretaria M. de Educação, Cultura e Esportes, Rua Dr. Costa 
Junior, 1065, Jacarezinho/PR. 
No momento da escolha da vaga, os convocados deverão apresentar 
cópia do documento que comprova a escolaridade exigida para 
exercício do cargo pretendido. 
O não comparecimento em dia e horário determinado poderá 
acarretar a perda dos direitos decorrentes do concurso público. 

Jacarezinho, 28 de abril de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  99/2020. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E PANIFICADORA E 
CONFEITARIA RCR LTDA - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, artigo II. 
OBJETO: Contratação da empresa PANIFICADORA E CONFEITARIA 
RCR LTDA - ME,  para aquisição de pão francês para os atiradores do 
TG 05-007 - JACAREZINHO/PR. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0210.0515300032.007   3.3.90.30.00   FR - 000  Cód. Reduzido 1965. 
VALOR: R$ 6.000,00  (seis mil reais). 
VIGÊNCIA: 07 (sete) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de abril de 2020. 
FISCAL DO CONTRATO: João Paulo Costa. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa   de Licitação n.º 57/2020. 

Jacarezinho/PR, 17 de abril de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 1875 – 10 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Concorrência n.º 11/2018 
CONTRATO Nº 419/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de 
obra terceirizada para prestação de serviços para a secretária 
municipal de conservação urbana no setor de limpeza e 
conservação, pertencente ao município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ROCHA & SOUZA LTDA - ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 02 de agosto de 2020. 
VALOR PRORROGADO: R$ 79.647,84 (Setenta e nove mil seiscentos 
e quarenta e sete reais oitenta e quatro centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1110.1545200252.138 - 3.3.90.37.00 - 
FR 000 - CÓD REDUZIDO 1251 – R$ 79.647,84         

Jacarezinho, PR, 29 de abril de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Concorrência n.º 11/2018 
CONTRATO Nº 420/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de 
obra terceirizada para prestação de serviços para a secretária 
municipal de conservação urbana no setor de limpeza e 
conservação, pertencente ao município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: I. D. GOMES JÚNIOR E NOGARI LTDA EPP. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 02 de agosto de 2020. 
VALOR PRORROGADO: R$ 534.006,45 (quinhentos e trinta e quatro 
mil e seis reais e quarenta e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1110.1545200252.138 - 3.3.90.37.00 - 
FR 000 - CÓD REDUZIDO 1251 – R$ 534.006,45.  

Jacarezinho, PR, 29 de abril de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 1875 – 10 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 7339/2020 

 
 

Súmula: “Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso para o Exercício Financeiro de 
2020”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, com base no comportamento da execução orçamentária, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelo Anexos que acompanham este instrumento, a Programação 
Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, que originalmente foram estabelecidos pelo Decreto Municipal nº. 7.188 de 16 
de janeiro de 2020. 
Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de abril de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 1875 – 10 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 8 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 1875 – 10 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 9 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 1875 – 10 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 10 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
LEI Nº 3765/2020 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 17/2020) 
LEI N° 3.765/2020 

de 29 de abril de 2020 
 

“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e inclusão 
da Natureza da Despesa, nos termos da Lei Federal 4.320, de 17 de 
março de 1964, Artigo 43, e da Lei Municipal 3.745, de 19 de 
dezembro de 2019. ” 

 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 256.080,81 (duzentos e cinquenta e seis mil 
oitenta reais e oitenta e um centavos), para a dotação abaixo especificada e, consequentemente, alterações no PPA Quadriênio 2018 a 2021 – Lei 
Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 2017, e LDO 2020 – Lei Municipal 3.744, de 19 de dezembro de 2019: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 1000   SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1020 Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social  

DOTAÇÃO  1020.1648200241.154  

4.4.90.51.00  Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores 1.964,85 

4.4.90.51.00  Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 50.000,00 

4.4.90.51.00  
Obras e Instalações – Fonte: 790 – CONV. OGU 0346275-39/2010/MCIDADES/CAIXA– Exercício 
Corrente 

204.115,96 

                       TOTAL DO CRÉDITO 256.080,81 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1°., incisos I e III da Lei Federal 
4.320/1964: 
 
- Superávit Financeiro do Exercício de 2019, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários  1.964,85 

                      TOTAL  1.964,85 

- Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ÓRGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1020 Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social  

DOTAÇÃO  1020.1648200241.154  

4.4.90.39.00 630 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

50.000,00 

4.4.90.39.00 631 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 790 – CONV. OGU 0346275-
39/2010/MCIDADES/CAIXA – Exercício Corrente 

204.115,96 

TOTAL DA REDUÇÃO 254.115,96 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 29 de abril de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2020-04-30T17:35:55-0300




